Ces deux thèses sont donc étroitement associées dans la pensée de S. Bonaventure; et c'est le désir de sauvegarder l'illumination et l'immortalité de l'âme qui forme le lien de cette association. L'unité supérieure du composé humain doit être assurément maintenue, mais il ne faut pas oublier que ce composé se résoudra un jour en deux éléments de valeur très inégale et dont les destinées seront bien différentes. L'âme est destinée à l'immortalité et à la béatitude, et cette fin, qui est la sienne, rend compte de toutes ses propriétés. C'est parce que destinée à la béatitude qu'elle est immortelle; c'est parce qu'elle est immortelle, qu'elle est séparable du corps; c'est parce qu'elle est séparable du corps, qu'elle n'est pas seulement une forme, mais une véritable substance: *ex his apparet qualiter finis beatitudinis necessitatem imponit praedictarum conditionum ipsi animae ad beatitudinem ordinatae. Quoniam autem ut beatificabilis est immortalis; ideo, cum unitur mortali corpori, potest ab eo separari; ac per hoc non tantum forma est verum etiam hoc aliquid*⁽¹⁾. Or, si l'âme est par elle-même une substance, le corps en est une aussi, et c'est ce qui retient S. Bonaventure d'affirmer l'unité de la forme dans le composé humain au moment même où il affirme le plus fortement l'unité du composé.

Albert le Grand semble avoir conservé quelques-uns de ces scrupules. Sur la question de la substantialité de l'âme il se sépare de la tradition augustinienne, et nie que l'âme soit composée de matière et de forme. L'âme est une créature; elle ne saurait donc prétendre à la parfaite simplicité de Dieu et, à ce titre, elle est composée métaphysiquement d'essence et d'existence; le *quod est* ne se confond pas en elle avec le *quo est*. Mais cette composition n'entraîne pas nécessairement la composition hylémorphique; Albert le Grand ne considère pas qu'une *materia* soit indispensable pour assurer aux anges et à l'âme un degré suffisant de substantialité⁽²⁾; il semble bien avoir hésité cependant à admettre l'unité absolue de la forme dans le composé humain. Sans doute, Albert le Grand n'admet en aucune façon la coexistence de plusieurs formes substantielles chez l'homme, mais il admet encore avec S. Bonaventure, que l'âme est la forme d'un corps déjà organisé; quant à savoir si et comment ces formes subsistent dans le composé final, c'est un point sur lequel il ne nous

¹ *Breviloq.*, II, 9, 4—5.

² *Sent.*, II, 2, 2; *Sum. theol.*, II, 4, 13, 1.

renseigne pas, faute sans doute d'avoir pris nettement conscience du problème et d'en avoir aperçu toute la complexité⁽¹⁾.